
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HO T Ă R Â R E A nr. 243 
din 1 august 2002 

privind trecerea în proprietatea municipiului Arad a unor utilităţi 
 din Zona Industrială Micalaca I Est 

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
nr.13.554/22.07.2002, 
-raportul nr.6755/19.07.2002 al Serviciului Administrare imobile şi al 
Serviciului de Dezvoltare Urbană din cadrul Serviciului public "Administraţia 
Patrimoniului Local", 
-avizele comisiilor de specialitate 1, 2, 3 şi 5 ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 36/2001, 
-prevederile art. 1788 Cod civil, 
-prevederile art. 38 lit. “f” şi ale art. 123 din Legea nr. 215/2001, 

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, adoptă prezenta 
 

 
H O T Ă R Â R E 

 
 
Art.1. Se aprobă trecerea în proprietatea municipiului Arad a utilităţilor 
realizate de către SC MANITOBA TEX SRL, din Zona Industrială Micalaca I 
Est, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad să semneze procesele- 
verbale de predare-primire a utilităţilor prevăzute în anexa 1. 
 
Art.3. Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de specialitate, va efectua 
demersurile necesare pentru radierea ipotecii înscrise în foaia de sarcini în CF 
nr. 63560 – Arad (radiere ipotecă 229.793 euro). 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul 
Municipiului Arad, prin Serviciul public "Administraţia Patrimoniului Local" şi 
se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Logistica actelor 
administrative din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Amalia Aslău Doina Paul 

 



Nr. 
crt
. 

Denumirea bunurilor 
care se trec în 
proprietatea 
privată a 

municipiului Arad 

Valoarea cu care 
se înregistrează 
în contabilitate 

Valori 
de 

contract
e 

Predate 
suplimenta

r 

 SC MANITORBA TEX 
SRL 

 229793 
euro 

 

1. Reţea de alimentare 
cu apă 
Dn 160 

Lungime = 200 m 

9000 euro   

2. Reţea alimentare cu 
apă 

Dn 355 
Lungime =410 

49200 euro   

3. Canalizare menajeră 
str. nr.2 
Dn 250 

Lungime = 200m 

10600 euro   

4. Canalizare menajeră 
str. nr.1 
Dn 315 

Lungime = 170 m 

10370 euro   

5. Canalizare pluvială 
str. nr. 1 şi nr.2 

Dn 315 
Lungime = 370 m 

22570 euro   

6. Drum interior, str. 
II 

S =1400 mp 

54600 euro   

7. Drum interior, 
str.I 

S = 368 mp 

14353 euro   

8. Intersecţie Calea 
Radnei  cu drum 

interior 

9100 euro   

9. Post trafo 
1x1000KVA cu 8 
plecări de joasă 

tensiune 
- 1 buc 

32399 euro   

10. Cablu 
A2 YSY 3x1x150 mp 
Lungime = 900 m 

6771 euro   

11. Cutii terminale de 
interior şi 
exterior 
Buc. 3x3 

607 euro   

12. Cablu ACYABY 3x150  
Lungime = 231 m 

3298 euro   

13. Stâlp complet 
echipat 

(descărcător, 
separator, priză de 

pământ) 

2832 euro   



- 1 buc 
14. Proiectare, 

verificare PRAM, 
dosar definitiv 

4093 euro   

 TOTAL 229.793 euro 229.793 
euro 

 

 
 


